
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 26726 
на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 
Дата рассмотрения жалобы по существу 14.07.2019 г. Москва 
 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя Московского областного УФАС 
России; 
Радченко Д.А. – начальник отдела контроля органов власти Московского 
областного УФАС России; 
Ла-У Е.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 
Московского областного УФАС России, 
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания Квадрометр» (далее – Заявитель) на действия 
(бездействие) Администрации городского округа Красногорск Московской 
области (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по 
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом 
(далее – МКД), извещение о проведении торгов размещено на сайте 
www.torgi.gov.ru за № 190220/0999939/01 (далее – Конкурс), при участии 
посредством видеоконференцсвязи представителя Заявителя – <…>; 
представителя Организатора торгов – <…>, по доверенности от 30.06.2020 № 
1.2.5/4761, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  
(далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 
 

Порядок проведения Конкурса установлен Правилами проведения 
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 
управляющей организации для управления многоквартирным домом, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 
открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 
многоквартирным домом» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 
установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 
уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 
рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно отказал 
Заявителю в допуске к участию в Конкурсе. 



2 

Организатор торгов с доводами Заявителя не согласился и пояснил, что 
Конкурс проводился в соответствии с требованиями Правил, а заявка 
Заявителя не допущена до участия в Конкурсе по следующим основаниям: 

1. В составе заявки Заявителя на участие в Конкурсе отсутствует 
копия бухгалтерского баланса за последний отчетный период; 

2. В составе заявки Заявителя на участие в Конкурсе отсутствует 
документ, подтверждающий утверждение бухгалтерского баланса; 

3. Не подтверждены полномочия лица на осуществление действий от 
имени юридического лица, подавшего заявку на участие в Конкурсе; 

4.  Копия решения учредителя о назначении директора и 
бухгалтерский баланс не заверены печатью, что противоречит требованиям 
ГОСТ 7.0.97-2016; 

5. Заявка Заявителя на участие в Конкурсе не соответствует форме, 
предусмотренной приложением № 4 к Правилам и приложению № 5 к 
Конкурсной документации. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 
Согласно пункту 18 Правил основанием для отказа в допуске к участию 

в конкурсе является:  
1) непредставление определенных пунктом 53 Правил документов либо 

наличие в таких документах недостоверных сведений;  
2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 

Правил;  
3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, 

установленным пунктами 52 – 53 Правил. 
В соответствии с пунктом 53 Правил заявка на участие в конкурсе 

включает в себя:  

 сведения и документы о претенденте:  
наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, 

почтовый адрес – для юридического лица; фамилию, имя, отчество, данные 
документа, удостоверяющего личность, место жительства - для 
индивидуального предпринимателя; номер телефона;  

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 
юридического лица; выписку из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей – для индивидуального предпринимателя;  

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, подавшего заявку на участие в конкурсе;  

реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в качестве 
обеспечения заявки на участие в конкурсе;  

 документы, подтверждающие соответствие претендента 
установленным требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в 
установленном порядке копии таких документов:  

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения 
заявки на участие в конкурсе; копию документов, подтверждающих 
соответствие претендента требованию, установленному подпунктом 1 пункта 
15 Правил, если федеральными законами установлены требования к лицам, 



3 

осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных 
договором управления многоквартирным домом;  

копию утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный 
период;  

реквизиты банковского счета для внесения собственниками помещений 
в многоквартирном доме, лицами, принявшими помещения, и нанимателями 
жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда платы 
за содержание и ремонт жилого помещения и платы за коммунальные услуги;  

согласие претендента на включение его в перечень организаций для 
управления многоквартирным домом, предусмотренное пунктом 52 Правил. 

В силу пункта 54 Правил требовать от претендента представления 
документов, не предусмотренных пунктом 53 Правил, не допускается. 

Комиссией осмотрен протокол № 2 рассмотрения заявок на участие в 
Конкурсе от 26.06.2020, в соответствии с которым Заявителю отказано в 
допуске к участию в Конкурсе в связи с: «непредставление определенных 
пунктами 52 и 53 Правил проведения конкурса документов либо наличие в 
таких документах недостоверных сведений. Основание для отказа в допуске 
претендента: - подпункты 1, 3 пункта 18 Правил проведения конкурса». 

Комиссией осмотрена заявка Заявителя на участие в Конкурсе. 
Пунктом 3 статьи 15 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  

«О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете) в случае, если 
государственная регистрация экономического субъекта, за исключением 
кредитной организации, организации бюджетной сферы, произведена после 30 
сентября, первым отчетным годом является, если иное не установлено 
экономическим субъектом, период с даты государственной регистрации по 31 
декабря календарного года, следующего за годом его государственной 
регистрации, включительно. Первым отчетным годом вновь созданной 
организации бюджетной сферы является период с даты ее создания по 31 
декабря того же календарного года включительно, если иное не указанным 
законом и (или) федеральными стандартами бухгалтерского учета 
государственных финансов. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических 
лиц, содержащей сведения в отношении Заявителя, дата регистрации 
Заявителя – 16.10.2019. 

 Таким образом, представленный Заявителем в составе заявки на участие 
в Конкурсе бухгалтерский баланс не может считаться достоверным, поскольку 
составлен с нарушением требований Закона о бухгалтерском учете. 

Пунктом 9 статьи 13 Закона о бухгалтерском учете определено, что 
утверждение и опубликование бухгалтерской (финансовой) отчетности 
осуществляются в порядке и случаях, которые установлены федеральными 
законами. В случае, если федеральными законами и (или) учредительными 
документами экономического субъекта предусмотрено утверждение 
бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, внесение 
исправлений в такую отчетность после ее утверждения не допускается. 

Согласно пункту 2 статьи 33 Федерального закона от 08.02.1998 



4 

 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон 
об обществах с ограниченной ответственностью) к компетенции общего 
собрания участников общества относится, в том числе утверждение годовых 
отчетов и годовых бухгалтерских балансов. 

Документом, подтверждающим утверждение годового бухгалтерского 
баланса, является решение общего собрания участников общества с 
ограниченной ответственностью, проводимого в соответствии с требованиями 
Закона об обществах с ограниченной ответственностью. Указанный документ 
отсутствует в составе заявки Заявителя на участие в Конкурсе. 

Согласно части 1 Закона об обществах с ограниченной 
ответственностью единоличный исполнительный орган общества 
(генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием 
участников общества на срок, определенный уставом общества, если уставом 
общества решение этих вопросов не отнесено к компетенции совета 
директоров (наблюдательного совета) общества. Единоличный 
исполнительный орган общества может быть избран также не из числа его 
участников. 

Договор между обществом и лицом, осуществляющим функции 
единоличного исполнительного органа общества, подписывается от имени 
общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участников 
общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного 
исполнительного органа общества, или участником общества, 
уполномоченным решением общего собрания участников общества, либо, 
если решение этих вопросов отнесено к компетенции совета директоров 
(наблюдательного совета) общества, председателем совета директоров 
(наблюдательного совета) общества или лицом, уполномоченным решением 
совета директоров (наблюдательного совета) общества. 

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 40 Закона об обществах с 
ограниченной ответственностью единоличный исполнительный орган 
общества без доверенности действует от имени общества, в том числе 
представляет его интересы и совершает сделки. 

Таким образом, обязательное требование Организатора торгов к 
Заявителю о предоставлении в составе заявки на участие в Конкурсе приказа 
(копии приказа) о назначении директора неправомерно. 

Оценка документов, поступивших Организатору торгов во время 
проведения Конкурса, в силу пунктов 17, 19, 28, 29 Правил, возложена на 
Конкурсную комиссию. 

Согласно пункту 68 Правил конкурсная комиссия оценивает заявки на 
участие в конкурсе на соответствие требованиям, установленным конкурсной 
документацией, а также на соответствие претендентов требованиям, 
установленным пунктом 15 Правил. 

Пунктом 69 Правил определено, что срок рассмотрения заявок на 
участие в конкурсе не может превышать 7 рабочих дней с даты начала 
процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе. 

Таким образом, Правилами предусмотрена возможность конкурсной 
комиссии осуществить проверку поступивших документов должным образом 

consultantplus://offline/ref=406334E024E390A4204A07ABB58EDAAEBF04703F666A846A33F831E7977EF950E835D7C8F2CD73D5F204582D8D21B555F9903C56F8D531CCa27DH
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-08021998-n-14-fz-ob/glava-iv/statia-40/


5 

в целях соблюдения принципа добросовестной конкуренции и создания 
равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от 
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей. 

При наличии сомнений в достоверности представленных сведений 
Организатор торгов вправе проверить соответствию информацию в течении 
срока, определенного Правилами. 

Организатором торгов сделан вывод об отсутствии полномочий без 
получения полной и достоверной информации, в связи с чем позиция 
Организатора торгов не находит документального подтверждения. 

В соответствии с пунктом 7.12 раздела 7 Конкурсной документации 
документы заявки на участие в открытом конкурсе представляются в 
оригинале либо в установленных законодательством Российской Федерации 
случаях – в заверенных надлежащим образом копиях (копии внутренних 
документов организации и выписок из них заверяются в соответствии с ГОСТ 
Р 7.0.97-2016, копии документов, выданных государственными органами, 
заверяются нотариусом). 

Отсутствие в составе заявки на участие в Конкуре копий документов, 
заверенных надлежащим способом, противоречит требованиям Правил и 
Конкурсной документации. 

В соответствии с пунктом 52 Правил для участия в конкурсе 
заинтересованное лицо подает заявку на участие в конкурсе по форме, 
предусмотренной приложением № 4 к Правилам. 

Утвержденной формой заявки предусмотрена графа, включающая 
сведения о почтовом адресе претендента на участие в конкурсе, а также место 
для печати (М.П.). 

В представленной заявке Заявителя на участие в Конкурсе печать 
отсутствует, заявка не соответствует требованиям Правил. 

Довод Заявителя не обоснован. 
На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 
 

РЕШИЛА: 

 
Признать жалобу ООО «Управляющая компания Квадрометр» 

необоснованной. 
 
 

Члены Комиссии:                                                                         К.В. Иванюженко 
 
 

  Д.А. Радченко 
 
 
  Е.А. Ла-У 

 
 



6 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 


